

Số: 1084/KH-CDKTCN

Khánh Hòa, ngày 04 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 2720/BGDĐT-KHCNTT ngày 29/5/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2025;

Hiệu Trường triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và HSSV về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là giảm thiểu ô nhiễm nhựa, hướng tới nền kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

- Tăng cường các hoạt động giáo dục môi trường, khuyến khích các sáng kiến, giải pháp thiết thực, hiệu quả trong việc chống ô nhiễm nhựa, bảo vệ tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong nhà trường.

- Tạo sự lan tỏa rộng rãi trong toàn trường và cộng đồng về ý thức bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng môi trường học đường xanh, sạch, đẹp.

- Các hoạt động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng đơn vị, đảm bảo an toàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện giáo dục môi trường, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá nhân có mô hình, sáng kiến có cách làm hay, hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là trong việc giảm thiểu rác thải nhựa.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác tuyên truyền

- Thời gian tuyên truyền từ 02/6/2025 - 30/6/2025 trong đó tập trung cao điểm vào ngày 05/6/2025;

- Khẩu hiệu tuyên truyền “Chung tay giảm thiểu rác thải nhựa – Lan tỏa lối sống xanh”

2. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 với chủ đề "Chống ô nhiễm nhựa", những thách thức và giải pháp về rác thải nhựa.

- Phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách về bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo đảm tính đồng bộ và gắn kết chặt chẽ với việc thực thi các Nghị quyết chiến lược của Đảng, Quốc hội, Chính phủ.

- Treo băng rôn, tờ phướn, khẩu hiệu tại các cổng trường, bảng tin.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, giáo dục thông qua các kênh truyền thông như: website, fanpage, mạng xã hội, các ứng dụng học tập trực tuyến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản trị chất lượng – Học sinh, sinh viên

- Lập kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2025.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách về bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa cho cán bộ, viên chức, người lao động và HSSV trong nhà trường bằng nhiều hình thức: treo baner, băng rôn và đăng tải trên cổng thông tin của trường.

- Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, sáng kiến xanh liên quan đến việc xử lý, tái chế và thay thế các sản phẩm nhựa.

- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền:

+ “Hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2025 ”;

+ “Chung tay giảm thiểu rác thải nhựa – Lan tỏa lối sống xanh”.

2. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên

- Chỉ đạo Ban chấp hành đoàn khoa tuyên truyền về Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường trong lực lượng đoàn viên, thanh niên;

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về môi trường, biến đổi khí hậu, đặc biệt là cuộc thi sáng tạo về sản phẩm thân thiện môi trường, mô hình tái chế nhựa.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tình nguyện như: làm sạch khuôn viên trường học, khu vực công cộng, thu gom, phân loại rác thải (đặc biệt là rác thải nhựa), trồng và chăm sóc cây xanh.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên website, fanpage của Đoàn TN, Hội Sinh viên.

- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền:
- + “Tuổi trẻ không ngại thử thách – Hành động vì Trái đất xanh ”
- + “Giảm nhựa – Phong cách sống hiện đại”
- + “Thanh niên kiến tạo tương lai bằng hành động xanh hôm nay”

3. Các khoa và nhà giáo chủ nhiệm

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách về bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa cho HSSV trong các giờ sinh hoạt lớp, các buổi chào cờ.

- Phối hợp cùng Ban chấp hành đoàn khoa tuyên truyền, tổ chức các hoạt động về môi trường, biến đổi khí hậu, đặc biệt là cuộc thi sáng tạo về sản phẩm thân thiện môi trường, mô hình tái chế nhựa; các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, hội thảo về tác hại của rác nhựa và các giải pháp giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 tại trường Cao Đẳng Kỹ Thuật Công Nghệ Nha Trang. Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các đơn vị;
- NGCN;
- Công thông tin điện tử trường;
- Công thông tin HSSV;
- Lưu: VT, QTCL-HSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Ths. Văn Đình Thanh